
 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

 
Direzione generale  
Corpo forestale e di vigilanza ambientale 
Servizio affari generali, personale ed economato 

Via Biasi, 7   09131 Cagliari (Italia)      tel. +39 070 6066531      fax +39 070 606 6568 
Email:  cfva.aagg@regione.sardegna.it       www.regione.sardegna.it       www.sardegnaambiente.it/corpoforestale 1/4 

POS.       I.4.3  - II.5.3      

 
Oggetto:  Determinazione  a contrarre per  l’acquisizione del servizio di manutenzione degli 

autoveicoli della Direzione generale del CFVA 

 

VISTO lo statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. n.  31 del 13.11.1998; 

VISTO il D.LGS 118/2011 e s.m.i. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni; 

VISTO il D.lgs  n. 50 del 18 aprile 2016, recante il codice dei contratti pubblici; 

VISTA la L.R. 8 del 13.03.2018 recante “nuove norme in materia di contrati pubblici di 

lavori, servizi e forniture 

VISTA la L.R. n.  48  del 28.12.2018  recante “legge di stabilità 2019”  

VISTA la L.R. n. 49 del 28.12.2018 recante  “bilancio di previsione triennale 2019-

2021”  

VISTO                Il Decreto AAGG n. 69 prot. 24775 del 09.07.2019  con il  quale sono state 

conferite le funzioni di direttore del Servizio affari generali,personale ed 

economato presso la Direzione generale del Corpo Forestale e di vigilanza 

ambientale alla  Dott.ssa Stefania Murranca; 

CONSIDERATO che la Direzione generale del CFVA dispone di n. 16 autoveicoli (n. 5 

autovetture e  n.11 fuoristrada) per l’espletamento dei compiti di istituto;   

ACCERTATO che per assicurare il normale svolgimento dell’attività lavorativa e garantire la 

sicurezza dei dipendenti durante gli spostamenti, i suddetti mezzi devono 

essere tenuti sempre puliti e in perfetta efficienza mediante manutenzione 

Siglato da: BRUNELLA SIRIGU

Prot. N. 77615 del 11/11/2019
Determinazione N.4276



 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

 
Direzione generale  
Corpo forestale e di vigilanza ambientale                                                                               
Servizio affari generali, personale ed economato                                                              
 

Via Biasi, 7   09131 Cagliari (Italia)      tel. +39 070 6066531      fax +39 070 606 6568 
Email:  cfva.aagg@regione.sardegna.it       www.regione.sardegna.it       www.sardegnaambiente.it/corpoforestale 

  2/4 

ordinaria ed altresì è necessario ripristinare le diverse funzionalità in caso di 

guasto, mediante manutenzione straordinaria; 

ACCERTATO che il contratto in essere per la manutenzione dei suddetti mezzi scadrà il 

prossimo 31 dicembre; 

ACCERTATA la necessità di procedere alla stipula di un nuovo contratto per un periodo di 

anni due; 

ACCERTATO che l’art. 35 comma 12 lett. a del D.lgs 50/2016 prevede che in caso di contratti 

di servizi che presentano caratteri di regolarità è posto come base per il calcolo 

del valore stimato dell’appalto il valore complessivo dei contratti analoghi 

conclusi nel corso dei dodici mesi precedenti o dell’esercizio precedente 

rettificato, ove possibile al fine di tener conto dei cambiamenti in termini di 

quantità o di valore che potrebbero sopravvenire nei dodici mesi successivi ; 

ACCERATATO che nel corso del 2018 sono stati spesi per la manutenzione dei mezzi della 

Direzione generale complessivamente € 11.252,60 ma che la spesa media 

delle manutenzioni effettuate negli ultimi 4 anni è pari a circa 10.000,00 euro 

annui; 

ACCERTATO che  il valore stimato dell’appalto, determinato ai sensi del comma 4 dell’art. 35 

del D.lgs 50/2016, è pari a complessivi € 26.000,00  così calcolato: 

• totale manutenzioni per un periodo di anni due € 20.000,00 IVA esclusa 

• eventuale aumento del contratto quinto d’obbligo €  4.000,00 IVA esclusa 

• eventuale proroga tecnica per un periodo di mesi tre € 2.000,00 IVA 

esclusa 

VISTO l’art. 36 comma 2a del  D.lgs 50/2016 che reca la previsione di acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di uno o più operatori economici;  

Siglato da: BRUNELLA SIRIGU

Prot. N. 77615 del 11/11/2019
Determinazione N.4276



 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

 
Direzione generale  
Corpo forestale e di vigilanza ambientale                                                                               
Servizio affari generali, personale ed economato                                                              
 

Via Biasi, 7   09131 Cagliari (Italia)      tel. +39 070 6066531      fax +39 070 606 6568 
Email:  cfva.aagg@regione.sardegna.it       www.regione.sardegna.it       www.sardegnaambiente.it/corpoforestale 

  3/4 

ACCERTATO inoltre che  l’art. 36 comma 1 del suddetto D.lgs prevede che gli affidamenti di 

servizi e forniture di importo inferiori alla soglia comunitaria avvengano nel 

rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti per assicurare 

l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 

imprese;  

ACCERTATO che all’interno dell’albo fornitori di Sardegna CAT nella categoria AK24AH 

‘’servizi di riparazione e manutenzione automobili” sono iscritti n.128 fornitori;  

RITENUTO di non limitare il numero degli operatori e di procedere, anche in base a quanto 

previsto dalle linee guida ANAC n. 4,  all’invito di tutti i fornitori iscritti alla 

suddetta categoria, ad eccezione del fornitore uscente;  

ACCERTATA la necessità di questa amministrazione di ottimizzare i tempi ed i costi dovuti al 

trasferimento dei veicoli per la manutenzione, 

RITENUTO di richiedere come requisito di partecipazione alla procedura che l’officina dove 

saranno riparati i mezzi sia a una distanza massima di KM 10 dalla sede del 

CFVA; 

VISTE le condizioni speciali per l’espletamento di una RDO e il capitolato tecnico, 

predisposto dal settore bilancio ed economato, in accordo con il consegnatario 

degli automezzi;  

RITENUTO di aggiudicare il servizio,  ai sensi del comma 9-bis dell’art 36 del D.lgs 50/2016 

mediante il criterio del minor prezzo,   

RITENUTO di far fronte alla conseguente spesa  con l’utilizzo degli stanziamenti iscritti nel 

capitolo SC04.2000, dello stato di previsione della spesa del Servizio AAGG, 

personale ed economato del bilancio regionale per l’anno 2020, 2021 e 2022;    

RITENUTO di nominare responsabile  del procedimento il responsabile  del settore bilancio 

ed economato,  Brunella Sirigu, in quanto in possesso dell’esperienza e delle 

competenze necessarie;   

Siglato da: BRUNELLA SIRIGU

Prot. N. 77615 del 11/11/2019
Determinazione N.4276



 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

 
Direzione generale  
Corpo forestale e di vigilanza ambientale                                                                               
Servizio affari generali, personale ed economato                                                              
 

Via Biasi, 7   09131 Cagliari (Italia)      tel. +39 070 6066531      fax +39 070 606 6568 
Email:  cfva.aagg@regione.sardegna.it       www.regione.sardegna.it       www.sardegnaambiente.it/corpoforestale 

  4/4 

SI DICHIARA         di non trovarsi in conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/90 

e degli artt. 14/15 del codice di comportamento. 

DETERMINA 

ART. 1 di procedere  ai sensi dell’art. 36 comma 2a del D.lgs 50/2016 all’acquisizione 

del servizio di manutenzione dei mezzi della Direzione generale del CFVA, 

mediante affidamento diretto previa RDO da esperirsi su di Sardegna CAT con 

invito di tutti i fornitori iscritti, escluso il fornitore uscente,  nella categoria 

AK24AH ‘’servizi di riparazione e manutenzione automobili”;  

 ART. 2 di stabile che il valore stimato dell’appalto ai sensi del comma 4 dell’art. 35 del 

D.lgs 50/2016, è pari a complessivi € 26.000,00  così calcolato: 

• totale manutenzioni per un periodo di anni due € 20.000,00 IVA esclusa 

• eventuale aumento del contratto quinto d’obbligo €  4.000,00 IVA esclusa 

• eventuale proroga tecnica per un periodo di mesi tre € 2.000,00 IVA 

esclusa 

ART. 3 di  aggiudicare il suddetto servizio, mediante il criterio del minor prezzo,  ai 

sensi del  comma 9-bis dell’art 36  del D.lgs 50/2016. 

ART. 4  di  far fronte alla  conseguente spesa  con l’utilizzo degli stanziamenti iscritti nel 

capitolo SC04.2000, dello stato di previsione della spesa del Servizio AAGG, 

personale ed economato del bilancio regionale per l’anno 2020, 2021 e 2022;   

ART. 5 di nominare responsabile  del procedimento, il responsabile  del settore bilancio 

ed economato,  Brunella Sirigu. 

.   

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore della difesa dell’ambiente. 

Il Direttore del Servizio 

 Dott.ssa Stefania Murranca 
BS 

 

Siglato da: BRUNELLA SIRIGU

Prot. N. 77615 del 11/11/2019
Determinazione N.4276



Firmato digitalmente da

STEFANIA
MURRANCA

Prot. N. 77615 del 11/11/2019
Determinazione N.4276


		2019-11-11T09:16:59+0100
	Stefania Murranca




